
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO

IP/ANNO 415/2024
Tit./Fasc./Anno 1.1.1.15.0.0/2/2022

DIREZIONE SERVIZI GENERALI ED ISTITUZIONALI

DETERMINAZIONE

Oggetto:  Nomina dell'Ing.  Armando Busciglio  come Responsabile Unico del
Procedimento  (RUP)  per  la  realizzazione  di  una  pagina  promozionale
all'interno dell'inserto su "La Repubblica" dedicato a Fratel Biagio per mezzo
della Società Editoriale Manzoni & C. S.p.A.

IL DIRIGENTE 

Vista la proposta di determinazione dirigenziale redatta dal Responsabile del
Procedimento Dott. Mattea Volpe.

Valutati  i  presupposti  di  fatto  e  le  ragioni  giuridiche  a  fondamento
dell'adozione del presente atto in relazione alle risultanze dell'istruttoria.

Vista la legge n. 142/90 così come recepita dalla Legge Regionale n. 48/91 e
successive modifiche ed integrazioni.

Visto il T.U.E.L., approvato con D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.

Vista la L.R. n. 15 del 04/08/2015 e successive modifiche ed integrazioni.

Vista la L.R. n. 7/2019.

Ritenuto che la proposta sia meritevole di accoglimento.

Attesa la propria competenza ad adottare il presente atto.

Dato atto,  ai  sensi  dell'art.6  bis  della L.  n.  241 del  07/08/1990,  che per il
presente  provvedimento  non  sussistono  confitti  di  interesse,  neppure
potenziale, per chi lo adotta.

Dato atto che nella procedura in oggetto sino ad oggi sono stati rispettati i
tempi  e  gli  standard  procedimentali  previsti  e  non  sono  state  riscontrate
anomalie.



Accertata,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-
contabile  di  cui  all'articolo  147-bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la
regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento  in  ordine  alla  regolarità,
legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è
reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento. 

DETERMINA

Approvare  la  proposta  redatta  dal  Responsabile  del  procedimento  Dott.
Mattea Volpe con la narrativa, motivazione e dispositivo di cui alla stessa.

Palermo, 23/01/2024
Il Dirigente
Dott. Mattea Volpe



IL DIRIGENTE

Premesso che: 
• Il  PIAO approvato con Decreto  del  Sindaco Metropolitano n.  155 del

22/06/2023 assegna a questa Direzione tra le linee di attività quella del
cerimoniale e rappresentanza;

• il RUP dovrà svolgere tutti i compiti previsti dall'art. 15 comma 5 del
D.Lgs. 36/2023 (allegato I.2); 

• occorre procedere al conferimento dell'incarico di Responsabile Unico
del  Procedimento  (RUP),  per  la  realizzazione  di  una  pagina
promozionale  all’interno  dell’inserto  su  “La  Repubblica”  dedicato  a
Fratel Biagio, per mezzo della Società Editoriale Manzoni & C. S.p.A..

Considerato che: 
- il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in
attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al
Governo in materia di contratti pubblici”;

- l’art 15 comma 1 del D.Lgs. 36/2023, stabilisce che “Nel primo atto di avvio
dell’intervento  pubblico  da  realizzare  mediante  un  contratto  le  stazioni
appaltanti  e  gli  enti  concedenti  nominano  nell’interesse  proprio  o  di  altre
amministrazioni un responsabile unico del procedimento  (RUP) per le fasi di
programmazione,  progettazione,  afidamento e per l’esecuzione di  ciascuna
procedura soggetta al codice”;

- l’art. 15, comma 2, del D.lgs 36/2023 recita “Le stazioni appaltanti e gli enti
concedenti  nominano  il  RUP  tra  i  dipendenti  assunti  anche  a  tempo
determinato della stazione appaltante o dell’ente concedente, preferibilmente
in servizio presso l’unità organizzativa titolare del potere di spesa, in possesso
dei requisiti di cui all’allegato I.2 e di competenze professionali adeguate in
relazione  ai  compiti  al  medesimo  afidati,  nel  rispetto  dell’inquadramento
contrattuale  e  delle  relative  mansioni  aggiornate  per  quanto  riguarda  la
nomina con l’art 15 comma 2 e per quanto riguarda il ruolo ed i compiti con
l’art 15 comma 5 del D.Lgs. 36/2023”;

si individua in qualità di RUP l’Ing. Armando Busciglio, funzionario in servizio
presso la  Direzione Servizi Generali ed Istituzionali Responsabile dell’Uficio
“Cerimoniale  -  URP – Comunicazione Istituzionale – Statistica  e Protezione
Dati”, in  possesso  dei  requisiti  di  comprovata  esperienza  e  competenza
professionale per lo svolgimento del ruolo del RUP dell’iniziativa in oggetto.

Vista la legge n. 142/90 così come recepita dalla Legge Regionale n. 48/91 e



successive modifiche ed integrazioni.
Visto il T.U.E.L., approvato con D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.
Vista la L.R. n. 15 del 04/08/2015 e successive modifiche ed integrazioni.
Vista la L.R. n. 7/2019.
Visto il D.lgs n. 36/2023.
Attesa la propria competenza ad adottare il presente atto.
Dato atto, ai sensi dell'art. 6 bis della L. n. 241 del 07/08/1990, che per il
presente  provvedimento  non  sussistono  confitti  di  interesse,  neppure
potenziale, per chi lo adotta.
Dato atto che nella procedura in oggetto sino ad oggi sono stati rispettati i
tempi  e  gli  standard  procedimentali  previsti  e  non  sono  state  riscontrate
anomalie.
Accertata,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-
contabile  di  cui  all'articolo  147-bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la
regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento  in  ordine  alla  regolarità,
legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è
reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento.
Dare atto,  ai  sensi  dell'art.  6  bis  della  legge 7/8/1990  n.  241,  che  per  il
presente  provvedimento  non  sussistono  motivi  di  confitto  di  interesse,
neppure potenziale,  per chi lo adotta.

DETERMINA

• Di  individuare,  ai  sensi  dell’art.  15  del  D.lgs  36/2023,  il  RUP  per
l’acquisto di cui in premessa nella persona del funzionario Ing. Armando
Busciglio  attuale  responsabile  della  U.O.  “Cerimoniale  –  URP  -
Comunicazione  Istituzionale  -   Statistica  -  Protezione  Dati  “  della
Direzione.

• Dare atto che il RUP nominato, ove lo ritenesse necessario, provvederà a
costituire il gruppo di lavoro di supporto alle attività di  gestione delle
fasi amministrative ed esecutive della procedura in oggetto, connesse
all’incarico.

• Notificare il presente atto all’Ing. Armando Busciglio.

                                                                Il Dirigente
                                                             Dott.ssa Mattea Volpe

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'articolo 20
del Decreto legislativo n.82/2005 e successive modificazioni ed integrazioni,recante : 'Codice
dell'Amministrazione Digitale' 


